
Determinazione Dirigenziale

N. 1759 del 03/10/2019

Classifica: 010.02.02 Anno  2019 (7089674)

Oggetto ACCORDO QUADRO DEI LAVORI PER LA MANUTENZIONE E 
MESSA IN SICUREZZA DEI PIANI VIABILI DI COMPETENZA 
DELLA ZONA 3 C.O. CASTELFIORENTINO ODL N. 1 - 
APPROVAZIONE STATO FINALE E CERTIFICATO DI REGOLARE 
ESECUZIONE - IMPRESA VI.AM INFRASTRUTTURE SRL  - CUP 
B37H18002270003 CIG 76924087E4.

Ufficio Redattore DIREZIONE VIABILITA'
Riferimento PEG 474
Centro di Costo 474
Resp. del Proc. Ing. Carlo Ferrante
Dirigente/Titolare P.O. FERRANTE CARLO - DIREZIONE VIABILITA'

proluc00

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

imp.1384 2018 18934 . €  8.667,13
imp. 1383 2018 18934 . €  24.556,29

Il Dirigente / Titolare P.O.

PREMESSO che:

-        con Determina dirigenziale n.  1196 del  22/05/2018, esecutiva,  è stato disposto,  tra  l'altro di 

approvare  il  progetto  esecutivo  riguardante  l'esecuzione  dei  lavori  per  un  accordo  quadro  per  la  

manutenzione straordinaria e messa in sicurezza dei piani viabili di competenza della  Zona 3 C.O. 
Castelfiorentino  dell’ammontare complessivo di € 1.300.000,00, di cui € 995.000,00  per lavori a base 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1759 del 03/10/2019

      1 / 5



di gara (compreso oneri per la sicurezza per € 37.191,58); 

-        con  Determinazione  Dirigenziale  N.  2050  del  14/09/2018 è  stata  disposta  l’aggiudicazione 

dell’accordo quadro per i lavori di manutenzione  e messa in sicurezza dei piani viabili di competenza 

della Zona 3 C.O. CASTELFIORENTINO all’impresa VI.AM. INFRASTRUTTURE SRL, con sede 

legale in Roma (RM), 00142 Via Laurentina 185, C.F. 12127091002, e P.I. 12127091002 con il ribasso 

del 24,12100% sull’elenco prezzi unitari posto a base di gara;

-        in data 20/11/2018 è stato stipulato il  contratto con l’impresa  VI.AM INFRASTRUTTURE 

SRL   (Repertorio n. 21797)

-       con Determinazione n. 1881 del 15/11/2018 è stato affidato l’Ordine di lavoro n. 1 con il 
seguente quadro economico di aggiudicazione:

NATURA VOCI PROGETTO

SOMME A BASE 
D'APPALTO

-         Importo dei lavori soggetto a ribasso       € 415.002,18        

-         Oneri sicurezza €    18.354,36

- ribasso 24,121% €  100.102,68

A)    IMPORTO CONTRATTUALE € 333.253,86 

 
- incentivo €     7.800,42 

- b12: IVA 22% sui lavori €   73.315,85

B)    TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €. 81.116,27

TOTALE PROGETTO (A+B) €  414.370,13

  

-      in  data  20/11/2018  sono  stati  consegnati  i   lavori,  per  una  durata  prevista  di  40  giorni 

consecutivi e quindi da concludersi entro il 28/12/2018;

-      i lavori sono terminati in data 28/12/2018 e quindi entro il termine utile;

VISTO l’art. 102 comma 2 del Decreto Legislativo 50/2016 che prevede la sostituzione del certificato 

di collaudo con il certificato di regolare esecuzione per i lavori di importo inferiore a € 1.000.000,00;

ATTESO che il Direttore dei lavori Ing. Francesco Ciampoli, ai sensi dell’art. 237 del D.P.R. 207/2010, 

ha redatto il certificato di regolare esecuzione, emesso in data 25/06/2019, per i predetti lavori, allegato 

al presente provvedimento, dal quale si rileva che:

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1759 del 03/10/2019

      2 / 5



-         l’importo totale dei lavori eseguiti ammonta a € 331.387,97 iva esclusa;

-         all’impresa appaltatrice sono stati già corrisposti € 311259,86 iva esclusa;

-         il  credito  residuo  da  pagare  per  lavori  è  pari  a  €  20.128,11  iva  esclusa,  che  ammonta 

complessivamente a € 24.556,29 iva 22% compresa;

CONSIDERATO  altresì  che  rispetto  al  quadro economico di  aggiudicazione,  sopra  richiamato,  è 

necessario ricalcolare l’incentivo alla progettazione nella misura del  2%;

ATTESO che il quadro economico dei lavori, a seguito dell’emissione dello stato finale, risulta così 

determinato:

 
Importo di aggiudicazione 
D.D. n. 1881-2019 Stato finale Economie 

Importo lavori soggetti a 
ribasso 415.002,18    
oneri sicurezza 18.354,36    
base appalto 433.356,54    
Ribasso 100.102,68    
Importo contrattuale  333.253,86  331.387,97 €  
incentivo 7.800,42  8.667,13   
IVA 22% 73.315,85  72.905,35 €  
totale somme a disposizione 81.116,27  81.572,48   
Totale progetto 414.370,13  412.960,45 € 1.409,68 €

CONSIDERATO che con il presente atto si rimodula l’importo dell’incentivo alla progettazione che 

ricalcolato al 2% corrisponde ad Euro 8.667,13 anziché Euro 7.800,00 con un incremento di Euro 

866.71;

RILEVATO che alla fine dei lavori si rileva una minore spesa per complessivi € 1.409,68 finanziata al 

capitolo 18934 imp. 3499/2018 sub 1383/2018;

TENUTO CONTO  che  le  economie  sopra  riportate  sono  relative  a  prestazioni  non  sono  state 

effettivamente ordinate ed eseguite e che pertanto tali somme non sono dovute all’impresa;

PRECISATO che il progetto ha le seguenti codifiche: 

Codice Unico di Progetto (CUP):  B37H18002270003 deve essere riportato su tutti i documenti 

amministrativi  e  contabili,  cartacei  ed  informatici,  relativo  a  questo  specifico  progetto  di 

investimento pubblico;

il codice CIG identificato per l’aggiudicazione dei lavori: 76924087E4;

DATO ATTO che il presente atto è funzionale a una revisione contabile e amministrativa, obbligatoria  

per legge, di un contratto in corso d’esecuzione i cui lavori sono già conclusi;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1759 del 03/10/2019

      3 / 5



RICHIAMATO l’obbligo previsto dal comma 8 dell’articolo 183 del D.Lgs. 267/2000 secondo cui “al  

fine  di  evitare  ritardi  nei  pagamenti  e  la  formazione  di  debiti  pregressi,  il  responsabile  della  spesa  che  adotta  

provvedimenti che comportano impegni di spesa ha l’obbligo di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti  

pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno, la violazione  

dell’obbligo di accertamento di cui al presente comma comporta responsabilità disciplinare ed amministrativa”;

VISTI:

-         il  Decreto del Sindaco Metropolitano n. 25 del 29/12/2017 che conferisce all'Ing. Carlo 

Ferrante l'incarico della Direzione “Viabilità” con decorrenza dal 1° gennaio 2018, per la durata  

del mandato amministrativo;

-         il  Decreto del  Sindaco Metropolitano n.  21 del  29/12/2017 che conferisce alla  Dott.ssa 

Maria  Cecilia  Tosi  l'incarico di  Coordinatore  Dipartimento Territoriale,  a cui  fanno capo tra 

l’altro le Attività amministrative di supporto alle Direzioni tecniche;

-         l'Atto Dirigenziale n. 2257 del 05/08/2019 con il quale l'Ing. Carlo Ferrante delegava, in caso 

di assenza, per congedo o malattia, o di impedimenti anche temporanei il Dirigente Ing. Gianni 

Paolo  Cianchi  della  Direzione  “Edilizia”,  o  in  caso  di  sua  assenza  l'Arch.  Riccardo Maurri,  

Dirigente  della  Direzione “Progetti  Strategici”  all’adozione e sottoscrizione di  tutti  gli  atti  e  

provvedimenti  amministrativi  di  competenza  strettamente  dirigenziale  riguardanti  le  attività 

gestionali della Direzione “Viabilità”; 

-         la  deliberazione del  Consiglio Metropolitano n.  127 del  19/12/2018 con la  quale è stato 

approvato il bilancio di previsione 2019/2021;

-         il D.Lgs. 267/2000 (Testo Unico EE.LL.);

-         il  Regolamento  di  Contabilità  e  il  Regolamento  sull’Ordinamento  degli  Uffici  e  Servizi  

dell’Ente;

RAVVISATA, sulla base delle predette norme e atti, la propria competenza in merito;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in narrativa:

1.      DI  APPROVARE lo  stato  finale  dell’ODL  n.  1  dell’accordo  quadro  dei  lavori  per  la 

manutenzione  e  messa  in  sicurezza  dei  piani  viabili  di  competenza  della  zona  3  C.O. 

Castelfiorentino, prendendo atto che l’importo finale dei lavori eseguiti ammonta a € 331.387,97, iva 

esclusa;

2.      DI  APPROVARE  altresì  il  certificato  di  regolare  esecuzione,  emesso  in  data  25/06/2019, 

allegato  al  presente  provvedimento,  precisando  che  i  lavori  sono  stati  regolarmente  eseguiti 

dall’impresa VI.AM INFRASTRUTTURE SRL per un importo di € 331.387,97 da cui, detraendo 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1759 del 03/10/2019

      4 / 5



gli acconti già corrisposti in corso d’opera, resta il credito netto per lavori di € 20.128,11, iva esclusa, 

che ammonta complessivamente a € 24.556,29 iva 22% compresa, finanziati al capitolo 18934 imp.  

3499/18 sub 1383/18;

3.      DI RILEVARE una minore spesa di Euro 2.276,39 al capitolo 18934 imp.3499/2019 sub imp. 

1383/2018 in favore dell’Impresa aggiudicataria, di cui Euro 866,71 da destinare ad incremento per 

incentivo funzioni tecniche sub imp. 1384/2018 per un totale di Euro 8.667,13 ed Euro 1.409,68 da 

destinare ad avanzo libero;

4.      DI DARE ATTO che restano ancora da liquidare all’impresa  € 24.556,29 iva 22% compresa, 

finanziati al capitolo 18934 imp. 3499/18 sub 1383/18;

5.      DI ASSESTARE il quadro economico dei lavori così come articolato nelle premesse;

6.      DI COMUNICARE il presente atto alla ditta esecutrice dell’appalto;

7.      DI ATTESTARE che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di cassa e 

con i vincoli di finanza pubblica ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dal comma 8 dell’articolo 

183 del D.Lgs. 267/2000;

8.      DI  INOLTRARE  il  presente  atto  alla  Direzione  Servizi  Finanziari,  all’ufficio  Attività 

Amministrative  LL.PP.  che  lo  ha  redatto,  nonché  alla  Segreteria  Generale  per  la  relativa 

pubblicazione e raccolta.

Verso il  presente  atto,  chiunque  abbia  interesse  può  proporre  ricorso  al  Tribunale  Amministrativo  Regionale  della  

Toscana con le modalità di cui all’art. 120 del D. Lgs 02/07/2010, n. 104, così come stabilito dall’art.245 del D.  

Lgs n.163/2006 e s.m..

Firenze            03/10/2019                   
FERRANTE CARLO - DIREZIONE VIABILITA'

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi   del  T.U. 445/2000 e del  D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il  quale sostituisce il  documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto  
si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti  
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1759 del 03/10/2019

      5 / 5


	Determinazione Dirigenziale
	DETERMINA

